
项目编号：47ho3u





































47ho3u



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
尤鱼岗资源集运中心改扩建项目

项目代码

建设单位联

系人
黎沛仲 联系方式

建设地点
广东 省（自治区） 广州 市 天河 县（区） 兴华乡（街道） 燕

岭路 473号 （具体地址）

地理坐标 （北纬 23度 10分 19.423秒，东经 113度 19分 52.855秒）

国民经济行

业类别
N7820 环境卫生管理

建设项目

行业类别

105.生活垃圾（含餐厨废弃物）

转运站--日转运能力 150吨及以
[...]

册》，折污系数一般取 70%~90%，本报告冲洗废水按 80%计，则清洗废水量为 2.24

m3/d（817.6 t/a），冲洗废水污染物产排放浓度详见表 54。

综上所述，项目运营期污水产生量计算见表4-21：

4）臭气治理设施废水

臭气治理设施一般不产生废水，但是随着使用次数增加，洗涤液逐渐黏稠，需定期

置换。根据建设单位统计，臭气治理设施废水每两个月更换一次，由于臭气治理设施废

水量极小，与冲洗废水一起纳入废水处理设施处理，本报告不进行统计。

5）初期雨水

本项目区域初期雨水量计算公式参考《石油化工污水处理设计规范》（GB50747-

2012）：V=dF/1000，其中 V 为初期雨水量，d 为初期雨水弃流厚度（本次计算取

2mm），F 为汇水面积，计算出本项目初期雨水量为 2.17 m3，雨水通过压缩车间两侧

雨水管道汇入东北侧的雨水集水井，经短暂沉淀处理后，汇入厂区雨水管网，工作人员

定期清理雨水井中的沉砂。

图 7 项目区雨水流向

表4-21 本项目用水量和污水量一览表

用水来源 用水定额 数量

用水量 污水量

日用水量

（m3/d）
年用水

量

日排水

量

年排水

量



— 63 —

（m3/a） （m3/d） （m3/a）
工作人员

生活用水

28m3/
（人·a） 6人 0.46 168.0 0.41 151.2

垃圾渗滤

液
3.36% 440t — 13.2t/d 4818.0

冲

洗

废

水

设备

冲洗

用水

0.5 m3/d.套 2套 1.0 365.0 0.8 292.0

车辆

冲洗

用水

60L/辆.次 30车次 1.8 657.0 1.44 525.6

合计 2.8 1190.0 15.85 5786.8
综上，本项目的水平衡图如下：

图 8 本项目水平衡图

根据建设单位提供资料可知，尤鱼岗资源集运中心工艺废水主要包括垃圾渗滤液、

冲洗废水（设备清洗废水、车辆清洗废水），废气处理设施废水产生量极小，不进行统

计。这类废水的组成中，垃圾渗滤液的浓度最为高，故以垃圾渗滤液的水质情况代表着

本项目工艺废水的水质情况。

因为垃圾渗滤液成份十分复杂，通常包含高浓度的可溶有机物及无机离子，包括大

量的氨氮和各种溶解态的阳离子，还有一些酚类、单宁、可溶性脂肪酸及其它的有机污

染物，其各种成份变化很大，主要取决垃圾成分和垃圾堆放的时间等。建设单位将会对

收集于污水收集池的垃圾渗滤液、冲洗废水经污水处理系统处理后出水水质达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准的较严值，其中总汞、总镉、总铬、

六价铬、总砷、总铅等 6 种重金属污染物质量浓度达到《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB16889-2024）中表 4 限值，然后排入市政污水管网引至猎德污水处理厂集中

处理。

综上所述，生活污水经化粪池预处理、工艺废水（冲洗用水和垃圾渗滤液等）经污

水处理设备处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准的较严

值，其中总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅等 6种重金属污染物需达到《生活垃

圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）中表 4 限值，经市政污水管网排入猎德污



— 64 —

水处理厂。

本项目生活污水 CODCr、NH3-N 产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（公告 2021 年第 24 号，生态环境部 2021 年 6 月 11日）附表 3《生活

污染源产排污系数手册》中“表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数”五区产生系数；

BOD5参考《第二次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》等相关内容，相关内

容：根据该文件相关内容，广州市为五区较发达城市，再对照该文件表 6-5 五区城镇生

活源水污染物产污校核系数相关内容平均值；SS 产生浓度参考《污水处理厂工艺设计

手册》（第二版，化学工业出版社，王社平、高俊-58-发主编）中“表 2-5 典型的生活

污水水质”。生活污水各污染物产生的浓度分别为：COD： 285mg/L、BOD5：

135mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：28.3mg/L。根据《给水排水设计手册》 中提供的

“典型的生活污水水质”，其中化粪池对一般生活污水污染物的去除率为 CODCr：

15%、BOD5：9%、SS：25%、NH3-N：3%。

本项目渗滤液中的 BOD5、CODcr、NH3-N、SS 指标产污浓度参考《生活垃圾填埋

场渗滤液处理工程技术规范（试行）》（HJ 564-2010）表 1 初期渗滤液典型水质参

数，二者均为生活垃圾渗滤液； TP、TN 以及 6 种重金属（总汞、总镉、总铬、六价

铬、总砷、总铅）参考增江街城市资源处理中心进水水质数据。本项目工艺废水经污水

处理系统处理后可达标排放，因此以其排放标准作为处理后的排放浓度，具体见表 4-

22。

表4-22 本项目处理前后污水水质及排放量一览表

污染物
废水量

（t/a）
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污

水
151.2

CODcr 285 0.043 242.25 0.037
BOD5 135 0.020 122.85 0.018
SS 220 0.033 165 0.025

NH3-N 28.3 0.004 27.45 0.004

工艺废

水（渗

滤液、

冲洗废

水）

5635.6

CODcr 20000 112.71 500 2.82
BOD5 10000 56.36 300 1.69
SS 1000 5.64 400 2.25

NH3-N 1000 5.64 45 0.25
TP 200 1.13 8 0.05
TN 2000 11.27 70 0.39
总汞 5.1×10-4 2.87×10-6 0.001 2.87×10-6

总镉 1.03×10-2 5.80×10-5 0.01 5.64×10-4

总铬 0.418 2.36×10-3 0.1 5.64×10-4

六价铬 0.164 9.24×10-4 0.05 2.82×10-4

总砷 8.4×10-3 4.74×10-5 0.1 4.74×10-5

总铅 4.93×10-2 2.78×10-4 0.1 2.78×10-4



— 65 —

经猎德

污水处

理厂处

理排放

后

5786.8

CODcr / / 40 0.23
BOD5 / / 10 0.06
SS / / 10 0.06

NH3-N / / 5 0.03
TP / / 0.5 0.003
TN / / 15 0.09

5635.6

总汞 / / 0.001 2.87×10-6

总镉 / / 0.01 5.64×10-4

总铬 / / 0.1 5.64×10-4

六价铬 / / 0.05 2.82×10-4

总砷 / / 0.1 4.74×10-5

总铅 / / 0.1 2.78×10-4

备注：产生浓度低于排放标准的，排放量按照产生浓度计算。

（2）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目员工生活污水经三级化粪池预处理，垃圾压缩液、冲洗废水经排水沟统一收

集，拟采用“气浮+UASB（上流式厌氧污泥床）+A/O”组合处理工艺，自建一个污水处

理站，设计污水处理量为 30t/d。项目工艺废水和生活污水处理设施采用的处理工艺均

属于《排污许可证申请与核发技术规范环境卫生管理业》（HJ1106-2020）中附录 A.2

水污染物处理可行技术参照表中推荐的可行技术，废水处理达标后均通过市政污水管网

汇入猎德污水处理厂处理。工艺流程图如下：



— 66 —

图 9 污水处理工艺流程图

工艺流程说明如下：

1、垃圾渗滤液通过收集管道首先进入人工格栅，通过格栅拦截去除较大的悬浮物

和杂质后进入现调节池。随后，废水在调节池内进行水质和水量调节，均衡水质波动，

为后续处理工序提供稳定的进水条件。

2、废水在调节池通过提升泵提升至气浮装置，通过向水中溶入空气并投加碱、

PAC（聚合氯化铝）和 PAM（聚丙烯酰胺）。溶气水经释放器释放形成大量微小气



— 67 —

泡，微小气泡附着于水中悬浮物等杂质上使其上浮形成浮渣去除，上浮浮渣经刮渣机刮

至污泥收集槽，由槽底部的排泥孔排出到污泥池。经处理后的污水自流至中间水池暂存

并进行预酸化处理。

3、中间水池的水通过提升泵在液位开关的控制下进一步提升至 UASB反应器，利

用厌氧微生物分解渗滤液中的有机物，去除大部分有机污染物。渗滤液经过 UASB 反

应器处理后出水自流至一体化处理系统。

4、一体化处理系统主要为两级 A/O的处理过程，即硝化-反硝化处理过程。UASB

反应器出水先进入一级反硝化池，通过反硝化细菌在缺氧条件下将硝酸盐氮还原为氮

气。之后混合液流入一级硝化池，通入空气，好氧硝化细菌将氨氮氧化为硝酸盐氮，混

合液回流至一级反硝化池，实现氮的循环转化。降解 COD 的同时，从而达到脱氮的目

的。一级硝化池出水进入二级反硝化池和二级硝化池，以强化脱氮脱碳效果。

5、 渗滤液废水经过两级 A/O处理后的混合液，自流进入沉淀池，通过重力的作用

实现泥水分离。沉淀下来的污泥一部分回流至生化池维持微生物浓度，剩余污泥排入污

泥池。

6、最终出水达标排放。

7、气浮处理出来的污泥、UASB 反应器及一体化处理系统（两级 A/O）产生的剩

余污泥定期排至污泥池中，经压缩处理后运至广州环投集团旗下资源热力电厂，滤液回

流至调节池，再进入系统处理。

8、格栅井、调节池、气浮、UASB 产生的异味气体接入现臭气处理系统，经收集

风管收集后，通过现离心风机送至现喷淋除臭塔进行除臭净化处理，经处理后达标废气

排入排放口进行高空排放。

经过污水处理站处理的废水达到了广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B 级标准以及《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）中表 4

的要求后，排放到市政污水管网。

（1）气浮系统介绍

气浮是一种物理净水法，其基本原理是向水中通入空气，使水产生大量的微细气

泡，并促其粘附于杂质颗粒上，形成比重小于水的浮体，上浮水面，从而获得分离杂质

的一种净水法。

悬浮物表面有亲水和憎水之分。憎水性颗粒表面容易附着气泡，因而可用气浮法。

亲水性颗粒用适当的化学药品处理后可以转为憎水性。水处理中的气浮法，常用混凝剂

使胶体颗粒结成为絮体，絮体具有网络结构，容易截留气泡，从而提高气浮效率。再

者，水中如有表面活性剂（如洗涤剂）可形成泡沫，也有附着悬浮颗粒一起上升的作

用。



— 68 —

A.电解法

电解法是向污水中通入 5~10V 的直流电，从而产生微小气泡，但由于电耗大电极

板极易结垢，所以主要用于中小规模的工业废水处理。

B.曝气气浮法

曝气气浮法又称分散空气法，是在气浮池的底部设置微孔扩散板或扩散管，压缩空

气从板面或管面以微小气泡形式逸出于水中。也有在池底处安装叶轮，轮轴垂直于水

面，而压缩空气通到叶轮下方，借叶轮高速转动时的搅拌作用，将大气泡切割成为小气

泡。

C.溶气气浮法

溶解在水中的气体，在水面气压降低时就可以从水中逸出。有两种方法：①使气浮

池上的空间呈为真空状态，处在常压下的水流进池后即释出微气泡，称真空溶气法；②

空气加压溶入水中达到饱和，溶气水流减压进入气浮池时即释出微气泡，称加压溶气

法。后者较为常用。加压溶气水可以是所处理水的全部或一部分，也可以是气浮池出水

的回流水，回流水量占所处理水量的百分比称回流比，是影响气浮效率的重要因素，须

由试验确定。加压溶气阀的设备有加压泵、溶气罐和空气压缩机等。溶气罐为承压钢

筒，内部常设置导流板或放置填料。溶气罐出水通过减压阀或释放器进入气浮池。

（2）上流式厌氧污泥床（UASB）介绍

上流式厌氧污泥床（UASB），是一种微生物悬浮生长型的厌氧反应器，通常是处

理浓度较高的污水。UASB 由污泥反应区、气液固三相分离器（包括沉淀区）和气室

三部分组成。在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污

泥在下部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接

触，污泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断

放出，微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼

气的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到分离

器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼气，用

导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗

粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区内，

使反应区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后

排出污泥床。

UASB 具有以下优点：

（1）UASB 内污泥浓度高，平均污泥浓度为 20－40gVSS/ 1；

（2）有机负荷高，水力停留时间长，采用中温发酵时，容积负荷一般为

10kgCOD/m3.d 左右；

（3）无混合搅拌设备，靠发酵过程中产生的沼气的上升运动，使污泥床上部的污



— 69 —

泥处于悬浮状态，对下部的污泥层也有一定程度的搅动；

（4）污泥床不填载体，节省造价及避免因填料发生堵塞问题；

（5）UASB 内设三相分离器，通常不设沉淀池，被沉淀区分离出来的污泥重新回

到污泥床反应区内，通常可以不设污泥回流设备。

（3）A/O工艺介绍

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于 0.2mg/L，O

段 DO=2～4mg/L 。在缺氧段厌氧菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染

物和 可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有

机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提

高污水 的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化

（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3 、NH4+ ），在充足供氧条件

下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3- ，通过回流控制返回至 A 池，

在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在

生态中的循环，实现污水无害化处理。

综上所述，生物脱氮的过程可以通过以下反应方程式概括： 氨化反应：有机氮化

合物→ 氨态氮（NH4+）

硝化反应：NH4+ + 2O2→ NO2- / NO3-+2H++H2O

反硝化反应：NO2- + NO3-+ 有机物→N2 + CO2 + H2O

（4）沉淀池与污泥池工艺介绍

污水经物化和生化系统处理后进入沉淀池，在重力沉淀下，污水中的悬浮物逐渐沉

淀形成污泥，污水中的悬浮物和总磷可得到有效去除，部分污泥回流至生化处理系统；

沉淀池产生的剩余污泥在重力作用下流入污泥池，经重力浓缩后，输送至垃圾压缩车间

与生活垃圾一起进行压缩转运处理。污泥池上清液流至调节池进行处理。

根据以上对生物脱氮基本流程的叙述，结合多年的废水处理的经验，我们总结出

（A/O）生物脱氮流程具有以下优点：

（a）效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。当总停留

时间大于 54h，经生物脱氮后的出水再经过混凝沉淀，可将 COD 值降至 100mg/L 以

下，其 他指标也达到排放标准，总氮去除率在 70%以上。

（b）流程简单，投资省，操作费用低。该工艺是以废水中的有机物作为反硝化的

碳源，故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。尤其，在蒸氨塔设置有脱固定氨的装置后，

碳 氮比有所提高，在反硝化过程中产生的碱度相应地降低了硝化过程需要的碱耗。

（c）缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率。如 CODCr、BOD5 和 SCN-

在缺氧段中去除率在 67%、38%、59%，酚和有机物的去除率分别为 62%和 36%，故

反硝化反应是最为经济的节能型降解过程。



— 70 —

（d）容积负荷高。由于硝化阶段采用了强化生化，反硝化阶段又采用了高浓度污

泥 的膜技术，有效地提高了硝化及反硝化的污泥浓度，与国外同类工艺相比，具有较

高的 容积负荷。

（e）缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓度较高

时， 本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。通过以上流程的比较，不难看

出，生物脱氮工艺本身就是脱氮的同时，也降解酚、氰、COD 等有机物。结合水量、

水质点，特采用缺氧/好氧（A/O）的生物脱氮（内循环）工艺流程，使污水处理装置不

但能达到脱氮的要求，而且其它指标也达到排放标准。

（f）对总氮和总磷的去除效率高。经物化系统处理后，总磷去除率≥65%，物化

出水总磷约为 70mg/L；经分析，物化后出水 BOD5/TP≥17，因此可进行生物除磷，经

生化后剩余污泥排出含磷量约占剩余污泥总量的 2%，即经生化处理系统处理后总磷去

除率≥65%，生化出水总磷为 25mg/L；剩余总磷经物化终沉除磷去除 75%，最终出水

总磷≤8mg/L；经分析，物化出水 BOD5/Nk≥4，该废水可进行生物脱氮。生化系统设

计 混 合 液 污 泥 浓 度 MLSS 为 4.5g/L ， 生 化 系 统 脱 氮 速 率 为 ： 0.06kgNO3-

N/(kgMLSS·d），经两级 AO 生化处理后总氮去除 98%（单级 AO 总氮去除率按 85%

计）。相关工程设计计算参数详下图（依据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程

技术规范》（HJ576-2010））。

图 10 污水处理设施缺氧池设计参数

根据建设单位提供的污水处理站设计资料，污水站设计水量为 30 t/d，压缩站满负

荷运行下，工艺废水产生量为 28.6 t/d，污水站可满足本项目工艺废水处理量要求。根

据《排污许可证申请与核发技术规范环境卫生管理业》（HJ1106-2020）中附录 A.2，

渗滤液宜采用预处理+生物处理+深度处理的方案，本项目工艺废水通过格栅去除粗悬

浮物后，进入调节池，通过控制碱/PAC/PAM的投入量，废水在气浮设备预处理过程中

可去除 99%的悬浮物和部分 CODCr

反应器进行生物处理，在此处，废水中 80%的 CO

、BOD、TP和 TN，之后通过提升泵进入 UASB

DCr、BOD 可得到去除，最后再进入

A/O系统中，A/O系统具备有机物去除和反硝化功能，对 CODCr、BOD、NH3-N和 TN

的去除率超 90%，对 TP的处理效率也接近 50%，最后在沉淀池沉淀后排入市政管网，

虽然本项目污水站未添加深度处理流程，但是废水经双重生物处理后，废水中污染物浓

度可大幅降低，可达到排放标准要求。



— 71 —

本项目垃圾渗滤液、冲洗废水经过“气浮+UASB（上流式厌氧污泥床）+A/O”组合

处理工艺后，CODcr、BOD5、NH3-N、TN、TP、SS 出水浓度可达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准的较严值要求。

表 4-23 污染物设计进出水浓度表

工序 项目
CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS

（mg/L）
进水 设计进水水质 20000 10000 1000 2000 200 2000

气浮系统
设计去除率 30% 20% 8% 30% 65% 90%
出水水质 14000 8000 920 1400 70 200

UASB
设计去除率 85% 80% 0% 5% 0% 0%
出水水质 2100 1600 920 1330 70 200

A/O
设计去除率 95% 95% 99.5% 95% 65% 60%
出水水质 105 80 4.6 66.5 24.5 80

后物化终沉系统
设计去除率 5% 5% 0% 5% 75% 50%
出水水质 100 76 4.6 63.2 6.1 40

总去除率 99.5% 99.3% 99.5% 96.8% 96.9% 98%
排放限值 500 300 45 70 8 400

渗滤液中的重金属通过调节池以及生化系统微生物的吸附作用工序得到去除，重金

属设计进、出水浓度见表 4-24。总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅等 6 种重金

属污染物出水浓度可达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）表 4 排

放限值。

表 4-24 重金属设计进出水浓度表

重金属 设计进水浓度

（mg/L）
设计去除率

（%）

设计出水浓度

（mg/L）
排放限值

（mg/L）
Hg总汞 5.1×10-4 >90% <0.001 0.001
Cd总镉 1.03×10-2 >90% <0.01 0.01
Cr总铬 0.418 >90% <0.1 0.1

Cr6+六价铬 0.164 >90% <0.05 0.05
As总砷 8.4×10-3 >90% <0.05 0.1
Pb总铅 4.93×10-2 >90% <0.1 0.1
（3）依托猎德污水处理厂的可行性分析

猎德污水处理厂已建工程处理能力为 120 万 m3/d，设计出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准以及广东省地方标准《水污染

物排放标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

猎德污水处理厂目前进水、出水水质主要指标及去除效果见表 4-25。

表 4-25 猎德污水处理厂设计进水、出水水质主要指标及去除效果 单位：mg/L

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TP TN

设计进水 270 160 180 30 5 35

设计出水 40 10 10 5 0.5 15



— 72 —

猎德污水处理厂位于天河区猎德村以东、华南大桥珠江北岸，占地面积 39 万平方

米，主要负责收集处理珠江前航道以北的大部分市中心区，包括西濠涌、沿江自排系

统、东濠涌、二沙岛及天河区的部分污水，服务面积 228平方公里，服务人口约 296万

人。该厂分三期建设，一期工程于 1991年立项，1999年正式投产，设计日污水处理能

力 22万吨，采用 AB两段吸附降解生物处理工艺；二期工程于 2002年 4月动工，2003

年 10月通水运行，设计日污水处理能力 22万吨，采用组合交替活性污泥法处理工艺；

三期工程于 2004年动工，2006年 11月通水运行，设计日污水处理能力 20 万吨，采用

改良 A2/O 工艺（缺氧/厌氧/好氧）；猎德污水处理厂四期工程于 2010 年 6 月通水运

行，设计日污水处理能力 56万吨，采用改良 A2/O工艺（预缺氧/厌氧/缺氧/好氧），另

外四期工程建有高效沉淀池，可以在雨季对合流雨水进行处理，设计日处理污水能力达

到 56 万吨，加上原有的一、二、三期处理能力，猎德污水处理厂日处理能力将达到

120万吨，整体纳污范围将覆盖珠江前航道以北的大部分市中心区，包括西濠涌、沿江

自排系统、东濠涌、二沙岛及天河区的一部分，服务面积达 143.3平方公里，服务人口

约 226万人。

根据广州市净水有限公司 2025 年 6月更新发布的《中心城区城镇污水处理厂运行

情况公示表（2025 年 6月）》（公开网址：https://www.gzsewage.com/upload/file/20240

731/1722420849563628.pdf），出水已稳定达标排放。本项目产生的废水主要污染物为

常规因子（CODcr、BOD5、NH3-N、SS 等），重金属含量极低，且排放的污水水质能

够满足猎德污水处理厂进水水质要求，因此本项目废水不会对猎德污水处理厂生化系统

造成负荷冲击。从废水水质角度考虑，本项目废水措施接管排入猎德污水处理厂集中处

理可行。

猎德污水处理厂现有处理规模设计为 120t/d，为缓解该持续满负荷运行的状况，

猎德污水处理厂服务范围内共设棠下涌、大观西、杨梅河等 3处一体化处理设备对污水

进行分散处理，设计规模分别为 2×104、4.5×104、2.5×104m3/d，增加棠下涌、大观